[Qui hīc nomine ابن مسدى (in Cod. nullae vocales sunt additae) appellatus est, fortasse pro eodem est habendus, quem Dhahabius in المشتبه plenius ابو عبد الله محمد المشتبه dixit. En locum, in v. الشمس المسدى oblatum: اَبُو عَبْدِ اللَّهِ مُحَمَّدُ ابْنُ يُوْسُفَ بْنِ مُسَدَى الْاَنْدَلُسِيِّ]

enim est Grammaticus ille, qui cognomen *Niftawaihi* gessit. Vitam ejus delineavit Ibn-Khallicān n. 11 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 19, Slanii T. I. p. 1 p. 14), ex quo loco apparet, eum mortuum esse a. 323 aut 324, ita ut Schanabūdhūs, de quo hic agitur, a. 300 natus, illo praeceptore uti potuerit. In vitā ejus apud Ibn-Khallic. simul nominatur *أَبْنُ مَجَاعِدِ الْمَقْرِي*, cujus mentio hic praecessit, diciturque Bagdādi mortuus esse a. 324. H. E. W.]

Nomen relativum *Istirābādihī* refertur ad *أَسْتِرَابَانَ مِنْ بِلَادِ مَارَنْدِرَانَ بْنِ سَارِيَةَ وَجِرْجَانَ* (teste Lobbo-l-Lobāb.)

Nomen relativum *Dānū* ductum est, teste eodem libro, a *دَانِيَةَ مَدِينَةَ بِالْأَنْدَلُسِ*.

Vocabulum *حَادِي*, significans *acrem ingenio*, quod usitatius *حَادِي* effertur, at in ipsis tamen Lexicis receptum est, etiam occurrit infra in n. 120.

De al-Khatībo vid. ann. ad n. 6, et de *Dārakotnō* ann. ad n. 92. — De anno mortis nostri cum Sojūtio consentit Cod. 374.

Ad N. 333.

Hujus viri nomen relativum *أَلِيُّ أَدْفُو بَلَدِ بَصْعِيدِ مِصْرَ الْأَدْفُوِي* (teste Lobbo-l-Lobāb).

De ejus doctore Abū-Dja'faro an-Nāhhās vid. Herbelot. in v. *Abou Giafar*, et Ibn-Khallic. n. 39 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 21, edit. Slanii T. I. p. 1 p. 21); et de Saīdo ibno-s-Sacan vid. Tab.-l-Hoffādh 12, 38.

Nostri *Commentarius* commemoratur ab Hādji-Khalifā, qui ei titulum tribuit: *الاستغناء* *تَوْقِفُ الْقَاضِي*, et 100 voluminibus eum constare ait, quibus conscribendis auctor spatium 12 annorum transegerit.

De Dhahabīo vid. ann. ad n. 4: in verbis ejus, hic in textu citatis, pro *تَوْقِفُ الْقَاضِي* sine dubio legendum est *بَوَقْفِ الْقَاضِي* (Cod. offert *دَوْقِ*), *ex donatione sive legato Judicis* —, et *مِصْرَ* hic, ut saepius, designat *Kāhiram*. — Hujus Judicis Abdorrahīmi vita invenitur apud Ibn-Khall. n. 384 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. 8.).

De anno mortis nostri cum Sojūtio consentit Hādji-Khalifa.

Ad N. 334.

De hoc nec de doctoribus quoque ejus et discipulo, hic commemoratis, plura inveni; neque etiam ejus *Commentarium* in Hādji-Khalifae Lexico offendi. — De Dhahabīo vid. ann. ad n. 4.

Verba in textu obvia رَحَلَهُ وَتَبِعَ significant: *et secuti sunt (placita ejus) de nonnullis doctrinis fundamentalibus, adeo ut vir fieret ad quem visendum itinera adirentur.*

De al-Khatibo al-Bagdādī vid. ann. ad n. 6.

Verba رَجَالُ الْحَدِيثِ indicant viros, quorum auctoritate Traditio propagata est: مَرَاتِبُ الْحَدِيثِ videntur esse eae traditiones, quae sine ullā auctoritate allegantur (conf. Sacyi *Chrest. Arab.* T. III. p. 235, edit. 2ae). الْمُتَّفِقُ وَالْمُفْتَرِقُ fortasse sign. quod congruit et quod discrepat, h. e. partes Traditionis, quae apud diversos auctores plane eodem aut paullo diverso modo se offerunt. Conf. infra p. fī vs. 3.

De anno mortis nostri cum Cod. nostro consentit Hādji-Khalifa.

De Ibn-Abī-Taijo nihil inveni, nisi ejus nomen apud Hādji-Khalifam, in titulo تَارِيخِ ابْنِ أَبِي طَيِّبٍ, ex quo opere haec verba in textum translata videntur. Ejus nomen ibi traditur بِحَبِيْبِ بْنِ حَمِيْدَةَ الْكَلْبِيِّ.

Verbum تَخَلَّبَ, ut perperam in textu editum est, sensum hīc non habet: in Cod. legi videtur (quamquā minus perspicue) تَجَلَّبَ, et جَلَّبَ sign. *peccavit*. Fortasse est mutandum in تُكْرَفُ, quod verbum huic loco egregie convenit. Peculiariter enim adhibetur ad eum errorem indicandum, quo perversis vocalibus vocabulum pronuntiatur. Conf. Sacyi *Chrest.* T. III. p. 153 vs. 2; p. 161 vs. 6 a f., edit. 2ae.

De nomine isto بِطَلَّةِ ابْنِ conf. quae ex Dhahabīi الْمُشْتَبِهَةِ annotata sunt ad n. 3.

Ad IV. 333.

De eo prorsus nihil inveni, quo quodammodo lacunam Codicis implere possem; neque ejus *Commentarium* ab Hādji-Khalifā commemoratum video. De هَرَاةَ, urbe Khorāsānis notissimā, unde noster oriundus, et a quā cognominatus erat, vid. Herbel. in v. *Herah*.

Ad IV. 332.

Plura de isto non inveni; sed de ejus doctore Ibn-Schanabūdho scripsit Ibn-Khallic. n. 639.

[Pro نَغْطُوْبِهِ, quod nomen nusquam exstat, hic sine dubio legendum est نَغْطُوْبِهِ. Notus

نسخة موقوفة بالمدرسة الغاضبية بالقاهرة في ثلاث مجلدات اوله الحيد لله الغنى الحبيد
 ذى العرش ذكر فيه انه الف (الفه I.) جوابا لمن سأل عن علل الشريعة ۞

De Nawawio vid. ann. ad n. 63, et de Dhahabio ann. ad n. 4.

Vitam Abū-Sahli as-So'lūkī conscripsit Ibn-Khallic. n. 589 (edit. Wüstenf. Fasc. VI. p. ۱۸۸). Nomen ejus relativum refertur ad proavum quendam, *صَعْلُوك* vocatum.

Commentarium nostri in Korānum ab Hādji-Khalifā commemoratum non video.

Porro teneat Lector, in paginae ۳۷ vs. 1 pro نصره legendum esse نَصْرِهِ, quo facto sensus loci expeditus est: et animadvertendum, in Cod. litteram ultimam hujus vocabuli puncta quidem superscripta habere, sed ultimae litterae vocabuli sequentis vocalem *Fatham* esse additam, quae ferri non potest nisi نصره legeris. — Dein pro *أبو مندة*, quod Codex offert, sine dubio restituendum est *أبن مندة*, quo nomine virum hic offendimus, de quo Herbelot. mentionem fecit in *Mandah*, et cujus vita invenitur apud Ibn-Khallic. n. 631, et in libro Tab.-I-Hoffādh 13, 29.

De al-Halimio vid. Ibn-Khallic. n. 185 (edit. Wüstenf. Fasc. II. p. ۱۱۹), et Tab.-I-Hoffādh 13, 28. Ejus nomen relativum ductum est ab Halimo proavo.

Vita Abū-Abdirrahmānis السلمى occurrit supra n. 94.

De anno nativitatē nostrī plane consentit Ibn-Khallicān: de anno mortis autem, alios 365, alios 366 dicere tradit; Cod. 374 vero Codici nostro assensum praebet, verumtamen etiam is refert, alias quoque exstare opiniones.

Vita Imāmi ar-Rāzī invenitur infra in ipso n. 119.

De Sojātii opere اسرار التنزيل vid. prolegom. mea p. 7 vs. 6, et Hādji-Khalifa in *قذف الاسرار*, ubi additur, hoc opus versari *فى متنشابه القرآن*, in locis *Korāni inter sese similibus*. Hinc ergo etiam illud *مُنَاسَبَات*, h. e. *convenientiae, cognationes* (in Korāno observatae), explicatur.

Ad N. 110.

Hunc inveni tantum apud Herbelot. in voce *Ebn Schoaib*, et apud Hādji-Khalifam in titulo اسباب النزول, qui liber ei tribuitur. Hi ambo autem loco شهراسرب in ejus genealogiae serie, habent nomen شعيب. — Ejus nomen relativum *Sorūrē* refertur الى سُورَر (teste Lobbo-I-Lobāb).
 مدينة بَقِيَسْتَان

De altero ejus nomine relativo *Māzandarānī* exponit Herbelot. in v. *Mazanderan*.

— Notandus
 اذا سُئِلَ عن عمره يقول انا اعيش في الدنيا مُجَارَفَةً لِآتِه كان لا يحفظ مولده
 porro est usus verbi سئل, in VI. formâ, pro *laxe egit, minus diligentem et severum
 se praestitit commodo suo indulgens, minus accurate egit*, quâ significatione idem
 illud verbum quoque adhibitum inveni in vitâ Ibn-Khallicânîs, Indici Tydemanni prae-
 missâ, p. 116 vs. 4, et in Sacyi *Chrest. Arab.* T. II. p. 61 vs. 2 a f.

Ad N. 309.

Plura de eo inveniuntur apud Ibn-Khallic. n. 586 (edit. Wüstenf. Fasc. VI. p. 14), et
 pauca apud Herbel. in v. *Schâschî* et *Caffal*. Nomen ejus relativum *Schâschî* ductum est ab
 urbe *Schâsch*, in transoxanâ regione sitâ. — الثَقَالُ الكَبِيرُ dicitur, quoniam alius fuit paullo
 post, hoc *Kaffâlî* cognomine clarus, de quo Ibn-Khallic. exposuit n. 330 (edit. Wüstenf.
 Fasc. IV. p. 14), qui hîc etiam inferius الثَقَالُ الصَّغِيرُ appellatus est.

De Al-Hâcimo vide ann. ad n. 11, et de Ibn-Khozaimâ ann. ad n. 93. — Vita Ibn-
 Djarîri exstat supra, n. 93: et de Abû-l-Kâsimo al-Bagawî vid. ann. ad n. 34.

De Abû-Arûbâ al-Harrânî nihil monendum habeo, nisi quod commemoretur ab Herbe-
 loto, in v. *Aroubah*, Ebn Aroubah al-Harrani, tanquam auctor historiae universalis,
 de quâ tamen apud Hâdjî-Khalifam mentionem factam non video. Num idem vir hîc in
 textu significetur, valde dubium est. — Nomen relativum حَرَانِي sic explicatur in Lobbo-l-
 Lobâb: بالفَتْحِ والتَشْدِيدِ إِلَى حَرَانَ مَدِينَةٍ بِالْحِزْبِ وَبِالصَّمِّ وَالتَّخْفِيفِ إِلَى حُرَانَ سَكَنَةً بِالصَّبِيحَانِ.

Schaikhus Abû-Ishāk, cujus verba in textu afferuntur, sine dubio est Abû-Ishāk as-Schi-
 rāzî (Ibn-Khall. n. 5: conf. Wüstenf. *die Quellen Ibn Challikans*, p. 21—23), auctor
 libri طبقات الفقهاء. — Refert etiam Ibn-Khallicân, itidemque Hâdjî-Khalifa, nostrum e
 Jurisconsultis primum fuisse, qui scripserit opusculum de disputatione scholasticâ (علم
 الجدل); peculiarem vero libri titulum, non magis quam Sojūtius hîc, definiverunt. Nec
 etiam librum *de fundamentis Jurisprudentiae*, quum titulus non detur, apud Hâdjî-
 Khalifam invenire potui. At شرح الرسالة, quem titulum etiam sic simpliciter commemo-
 rat Ibn-Khall., est شرح رسالة الشافعي في الفقه. Conf. Hâdjî-Khal. in رسالة الشافعي,
 quo loco etiam nominat commentarium Imāmi Mohammadis ibn-Ālî al-Kaffālî-l-Cabîri as-
 Schâschî, mortui a. 365.

De Ibno-s-Sam'ānîo vid. ann. ad n. 5.

Nostri النبوة دلائل apud Hâdjî-Khal. non memoratum video; sed affertur ejus محاسن
 مشتمل على مسائل غريبة لكنه قليل الوجود منه, additis in Cod. L. hisce verbis:

وكاتبير جدُّ عبد العزيز بن عبد الملك المقرئ وكثير أبو صالح بن أسحق المحتسب
المحدث. H. E. W.]

De Ibn-Soccarā vid. Tab.-I-Hoffādh 15, 27. Non confundendus est cum Mohammade
ibn-Soccarā, cujus vita datur ab Ibn-Khall. n. 677, quiq̄ue longe ante nostri aetatem
vixit. [Etiam illius, qui hīc a Sojūtīo significatur, non minus quam antiquioris istius,
ab Ibn-Khallicāne commemorati, nomen ابن سكرة pronuntiandum esse, auctor est Dha-
habīus, qui de utroque in المشتبه mentionem fecit in v. سكرة, alterum tertio, alterum
primo loco nominans. Locum ipsum, quem specto, jam supra in medio posui, p. 102
in ann. ad n. 71. H. E. W.]

Ad N. 107.

Ejus nomen relativum نَسَوِيّ, quod etiam نَسَايّ scribitur, ducitur a نَسَا مَدِينَة
بخراسان (teste Lobbo-I-Lobāb).

De ejus opusculis, quum nullum eum titulo suo a Sojūtīo memoratum sit, aliquid dicere
nequeo; nullum opus magni momenti reliquisse videtur de Korāni interpretatione, quod
ab Hādji-Khalifā nomine تفسير commemoratum fuerit.

De nostri doctoribus Abū-Ishako al-Isfarāini et Abū-Dharro al-Harawī jam dictum est in
annot. ad n. 64 et n. 39; et de ejus discipulo Abū-Abdillāho al-Forawī in ann. ad n. 3.

Ad N. 108.

De isto plura monenda non habeo, nisi quod ejus *Commentarius* ab Hādji-Khalifā
commemoretur tanquam opus mille voluminibus constans (Cod. O. vero tantum de 100
vol. loquitur).

De Sam'āniō, cujus testimonium de nostro hīc affertur, vid. ann. ad n. 5.

Nomen relativum الرِّيْعَدْمُونِيّ unde ductum sit, indicant verba Lexici Geogr.:
الرِّيْعَدْمُون بکسر اوله وسكون ثانيه وعين معجمة مفتوحة ودال معجمة ساكنة واخرة نون قرية بينها وبين
بخارا أربعة فراسخ

Usum hīc occurrentem verbi جَارَفَ, nempe significantis *temere aliquid et conjectando*,
non ex certā scientiā, protulit, illustrare quodammodo potest locus Ibn-Khallic. in vitā
Haisi-Baisi poëtae (n. 257, edit. Wüstenf. Fasc. III, pag. ۶۹), qui sic se habet: وكان

Versus qui sequuntur, sic vertendi sunt :

- » Qui cupit salvus evadere (a poenâ aeternâ), huic nulla alia via est, quam
» ut sequatur *Electum* (Mohammadem), in eo quod praestitit :
- » Illa est via recta, omnesque aliae sunt viae seductionis et erroris et inte-
» ritus.
- » Atque omitte disquisitionem de eo, quantus et qualis (sit Deus): haec enim
» est porta, quae trahit visu praeditos ad coecitatem.
- » Itaque sequere librum Dei et Legem traditione propagatam, quae vera sunt ;
» nam illud, si secutus es ea, est in viâ rectâ duci :
- » Vera religio est quod dixit Legatus divinus ejusque socii, et qui hos excepe-
» runt, quique eorum secuti sunt vias apertas.!

Ad N. 105.

Nomen relativum hujus viri (de quo equidem nihil amplius reperio), *Osmandi*, refer-
tur الى أسمند من قرى سمرقند (teste Lobbo-l-Lobāb). Ejus libri de *arte polemicâ*
quum titulus verus a Sojūtio non tradatur, definire nequeo, utrum Hādji-Khalifa eum
commemoraverit, nec ne.

De Ibno-s-Sam'anio jam dictum est in ann. ad n. 5.

Ad N. 106.

Refertur ejus nomen relativum *Makhzūm* الى مَخْزُوم قبيلة من كَعْب بن نُؤَيِّ وبطن من (teste Lobbo-l-Lobāb); et *Schātibi* ducitur a شاطبة, urbe Hispaniae no-
tissimâ. Cognomen ejus المُنْتَشِي, *ebrius*, etiam occurrit apud Herbelot. in v. *Montaschi*,
sed de plane alio viro.

Ibn-Abi-Dawūd, qui hic commemoratur, non est confundendus cum Hāfidho Abū-
Bacro Abdollāh Ibn-Abi-Dawūd, cujus vita occurrit in libro Tab.-l-Hoffādh 10, 108,
viro longe prioris aetatis. Vixit enim ab anno 203—316.

ابن شفيح, qui hic commemoratur, idem esse videtur atque is, de quo Dhahabius in
شَفِيح عبد العزيز بن عبد الملك بن شَفِيح المَقْرِي: (priore loco) شَفِيح المَشْتَبِه
مات بعد الخمس مائة وبالصم أبو صالح شَفِيح بن اسحق المَخْتَسِب عن محمد بن سلام
مات ٣٩٧ (sic) والمدحارس. Quibuscum conveniunt haec Firūzābādī, in v. شَفِيح

mine illo relativo haec notat liber Lobbo-l-Lobāb: الى سَهَيْل قرية بالاندلس. Conf. imprimis etiam Ibn-Khallic. in fine vitae hujus viri.

[احمد بن خلف الكلاعي, aliunde mihi non notus, nomen illud relativum *al-Calāw* sine dubio traxit a tractu Hispaniae, كَلَاَع dicto. Sequentia de illo offert Lexicon Geogr. : كَلَاَع بالفتح واخره عين مهملة اقلیم كَلَاَع بالاندلس من نواحي بَطْنِيوس H. E. W.]

Abū-l-Hasan al-Khila'rī sine dubio est idem, qui nobis jam occurrit in n. 62, cujusque vita exstat apud Ibn-Khallic. n. 455 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. ۳۴); sed error Sojūtio est tribuendus, qui huncce virum retulit in eorum numerum, qui auctoritate Ibno-l-Arabīi docuerunt, cum reverā inter illius praeceptores esset referendus, ut recte in libro Tab.-l-Hoffādh factum est.

Abū-l-Hasan as-Schakūrī jam occurrit supra in n. 49, ex quo loco apparet, ipsum annum 616 fuisse annum *mortis* illius viri. Fortasse igitur verba illa في سنة الحج hic male se habent et glossae sunt accepta referenda, quā annus mortis ejus in margine notatus fuerit.

Nomen relativum خَزْرَجِيّ refertur من الانصار الى الخَزْرَج (teste Lobbo-l-Lobāb).

Ad N. ۱04.

Plura non inveni de isto, nisi ejus nomen apud Hādji-Khalifam. — De Jākūto, cujus verba hic allata invenimus (ex quibus fortasse unum membrum excidit, quod resonaverit cum التَخَارِيج), vid. ann. ad n. 6.

Commemoratur nostri *Commentarius* ab Hādji-Khalifā his verbis: تفسير المرسي هو شرف الدين ابو عبد الله محمد بن عبد الله بن محمد بن ابي الفضل (ابو الفضل محمد بن عبد الله: in Cod. L. est: الشافعي المتوفى سنة خمس وخمسين وستمائة وهو كبير في عشرين مجلدا قصد فيه ارتباط الايات بعضها ببعض وبين وجوهه; وله تفسير وسطا في عشرة اجزاء وصغير في ثلاثة اجزاء يعني مجلدا (مجلدات 1.) quorum duo ultima verba glossam continere videntur, ab aliquo profectam, qui monere voluerit, vocem جزء hic idem significare, quod paullo ante مجلد. — Dicit igitur Hādji-Khalifa, eum praecipue in *Commentario* suo sibi proposuisse, ut nexum constitueret singularum versuum inter se, diversosque istius rei modos proponeret.

Alterum autem librum ab Hādji-Khalifā commemoratum non video: quaenam sint disciplinae, de quibus agit illud opus, vid. in Lexico Freytagii in ipsis vocibus.

Edidimus, ut Codex offerebat, من ابن طراد الزينبي; sed nullum superest dubium, quin vocabulum ابن, utpote ex repetito من ortum, delendum sit; quo facto agitur de طراد الزينبي, de quo vid. in ann. ad n. 23. In libro Tab.-I-Hoffādh l. l. male illud nomen scriptum legitur طرادة الدينبي.

[Nomen البطر hic recte scriptum esse, male vero in libro طبقات الحفّاط (in quo pro نصر est نصر الله) non البطر sed المبطر legi, probat Kāmūsi locus in v. بطر, naec offerens: ونصر بن احمد بن البطر كتبت محذت. H. E. W.]

De Abū-Bacro as-Schāschī vid. quae dicta sunt in ann. ad n. 36, ubi idem ille vir occurrit.

De al-Gazzālīo vid. ann. ad n. 79; et de celeberrimo Abū-Zacarjāo at-Tibrizī vid. Herbel. in v. Tabrizi, et Ibn-Khallic. n. 810. Refertur ejus nomen relativum, ut notum est, الى تبريز بلد باذربيجان. — Pro ejus nomine in libro Tab.-I-Hoffādh male scriptum est ابو زكريا التبرذى.

Emendatio textūs, quā pro Codicis verbis ولنا مقدمات substituiimus لينا مقدمات, plane certa fit inspectā nostri vitā apud Ibn-Khallic., ubi totus hic locus iisdem verbis offenditur.

Commentarium nostri memoratum non inuenio apud Hādji-Khalifam. Codex L. quidem citat تفسير ابن العربي (Cod. O. illum omisit), sed evidenter patet, illius auctorem esse Ibn-Arabīum at-Tāi, cujus vita occurrit infra n. 115. — Commemorat autem Hādji-Khalifa nostri opus احكام القرآن inscriptum, quod exstat in Bibl. Escorial. (vid. ejus Catal. n. 1259); nec non ejus commentarium in Tormodhii opus جامع الصحيح, quod tertio loco post Bokhārī et Moslimi opera, eodem nomine inscripta, a Moslimis habetur. Plura qui scire cupiat de istius operis auctore Abū-Isā Mohammade at-Tormodhī, adeat Ibn-Khallicānem n. 624, et librum Tab.-I-Hoffādh 10, 3. Obiit anno 279.

De nomine ejus relativo haec retulit liber Lobbo-I-Lobāb: بكسر اوله او فتحه او ضمّه. Conf. Herbelot. ائوال وكسر الميم او ضمّه قولان (الى ترمذ) مدينه على طرف جيحون in v. Tarmud.

De anno mortis nostri cum Codice nostro consentiunt Hādji-Khalifa, Ibn-Khallicān et liber Tab.-I-Hoffādh.

Ex rationibus chronologicis, nec non ex testimonio libri Tab.-I-Hoffādh in vitā as-Sohailī, mutavimus vocabulum عنهم, quod Codex vitiose praebet, in عنه.

De Abū-Zaido, sive Abū-I-Kāsimo, as-Sohailī vid. Tab.-I-Hoffādh 17, 3, Ibn-Khallic. n. 379 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. 49), et pauca apud Herbelot, v. Sohailī. De no-

locum in المشتبه , in v. اللبيري : ألبيرة بلد : اللبيري . Ex signo hamzae , hic in Cod. *supra* litteram l scripto , efficeret *Albira* pronuntiandum esse , cum tamen ex evidenti loco Lexici Geogr. plane certum sit , hoc nomen *Ibira* sonare. H. E. W.]

Inter eos , qui tanquam libri المدونة commentatores et epitomatores ab Hādji-Khalifā enumerantur , nostrum non reperio . Est autem , secundum Hādji-Khalifae iudicium , liber iste (المدونة في فروع المالكية) opus longe praestantissimum omnium , quae de systemate Mālici agunt . Auctorem habet Abū-Abdillāhum Abdorrahmānem ibno-l-Kāsim , cujus vita invenitur apud Ibn-Khallic. n. 370 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. 41) , et complures commentatores est nactus .

Ibn-Sallām (qui etiam occurrit supra in n. 54) vulgo vocatur أبو العبيد القاسم بن سلام اللغوي (Ibn-Khall. n. 545, edit. Wüstenf. Fasc. VI. p. 34: conf. etiam Herbel. in v. *Abu-Obeid*) ; at vero , quamquam ex Ibn-Khall. patet , inter scripta hujus doctoris , quae numerum 20 excedunt , etiam esse quae de Korāno agant , minime tamen ex hoc Auctore , neque ex Hādji-Khalifā constat , eum revera *Commentarium* in Korānum scripsisse , qui hic et in n. 54 spectaretur , si quidem de isto viro sermo esset . Quare equidem credo , de alio *Ibn-Sallāmo* agi , qui mihi non innotuerit .

Neque etiam caetera , quae in textu citantur , nostri opuscula ab Hādji-Khalifā commemorantur ; at de libro قدوة القاري hoc monendum mihi est , vocabulum قدوة tam obscure in Cod. esse scriptum , ut etiam قدوة et ندوة lege possit .

De Abū-'Amro ad-Dānī vid. Tab.-l-Hoffādh 14 , 5 . Nomen ejus relativum *Dānī* refertur الى دانية مدينة بالاندلس (teste Lobbo-l-Lobāb) .

Ad N. 303.

Plura de isto vide apud Ibn-Khallic. n. 637 , Tab.-l-Hoffādh 16 , 3 , et pauca apud Herbelot. in v. *Arabi* .

Ejus nomen relativum *Ma'āfirī* jam explicatum est in ann. ad n. 8 . De anno natalitatis ejus consentiunt cum Codice nostro Ibn-Khallicān et liber Tab.-l-Hoffādh .

Abū-Bacr at-Tartūschī est sine dubio رندة أبي رندة (Ibn-Khall. n. 616) , quem ex vitā ejus apparet , jam anno 476 in Orientem ex Hispaniā abiisse et aliquamdiu in *Syriā* habitasse .

Nomen ejus relativum *Tartūschī* derivatur a طرطوشة , Hispaniae urbe , ad flumen Iberis sitam , in regione Cataloniae .

tam teneat, probant Djauharii dicta : وقال ابو زيد كنتنه واكننته بمعنى فى الكنّ وفى النفس جميعاً تقول كنتت العلم واكننته وهو مكنون ومكن ۞

De Abū-Bacro as-Schāfī vid. ann. ad n. 23; et de Abū-Abdillāho al-Mahāmīlī Tab -I-Hoffādh II, 36. Alium, hoc cognomine appellatum, vid. apud Ibn-Khallic. n. 26 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. ۳۰, Slanii T. I. p. I. p. ۲۸).

Nomen illud relativum *Mahāmīlī* significat *operarium et venditorem rerum, quae مَحْمِلٌ vocantur.*

De Da'ladjo vid. Tab.-I-Hoffadh 12, 2, et Ibn-Khallic. n. 227 (edit. Wüstenf. Fasc. III. p. ۳۰).

Qualis secta voce أشعريّ hic designetur, vid. apud Herbelot. in v. *Ascharioun.* — Pro paenultimo hujus numeri vocabulo الشفيسر, ut per errorem editum est, emenda الشفسير.

Ex comparatione aetatis doctorum ejus patet, nostrum vixisse medio seculo quarto Arabum, quamquam annus quo obiit notus fuisse non videtur.

Ad N 502.

Ejus nomen relativum *al-Marī* (sic enim hic pronuntiandum videtur) refertur ad Hispaniae urbem المرية, h. e. ad *Almeriam*.

[Nomen relativum الالبيرى, ut hic ex Codice editum est, male se habet: scribendum est ita, ut infra, in N. 133, et in Cod. et in edit. (p. ff) offertur, الالبيرى. Evidenter hoc apparet, adhibito loco Lexici Geogr. in v. البيرة, in quo sequentia leguntur: البيرة: ألفها الف قطع بوزن كبريتة وبعضهم يقول بايد (البيرة I.) كورة كبيرة من كور الاندلس ومدينة متصلة بأرضى كورة قبرة في أرضها معادن فضة وذهب وحديد ونحاس وحجر التوتيا وغيرها عدة مدن منها قسطيلية وقرناطة وغيرها ۞

Meudosum illud بليده, quod hic nullum sensum habet, me bene emendasse, probat alius locus ejusdem Lexici, in v. البيرى, sic sonans: سكن اليباء المثناة: من تحتها والقصر من نواحي الاندلس البيرة ويقال لبير. His jam junge Firūzābādī locum in Kāmūso, in v. البيرة. الالبيرة بلد بالاندلس منها مكد بن صفوان البيرى المكدت

Nostri *Commentarium* ab Hādji-Khalifā commemoratum non video, nec etiam illum qui ab ejus filio conscriptus esse legitur.

De celebri ejus discipulo, Abū-l-Hasano al-Āsch'arī vid. Herbelot. in v. *Aschari*, *1e^s Additions* in eadem voce, et Ibn-Khallic. n. 440 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. 14), qui etiam multa de illo, et de necessitudine quae cum Djobbāro ei intercessit, narravit in hujus vitā (n. 618). — Nomen relativum *Asch'arī* sic explicatur in libro Lobbo-l-Lobāb:

أبُو أَشْعَرٍ وَهُوَ نَبِيٌّ بَنُ أَدَدَ بَنُ زَيْدِ بَنُ يَشْحُبَ بَنُ عَرِيْبِ بَنُ زَيْدِ بَنُ كَهْلَانَ بَنُ سَبَا لَدُنَّ
أُمَّهِ وَكَدَّتْهُ وَالشَّعْرَ عَلَى بَدَنِهِ ☞

De anno mortis nostri cum Codice nostro consentit Ibn-Khallicān, nec non de anno mortis ejus filii.

De Ibn-Dorostawaiho vid. Ibn-Khallic. n. 328 (edit. Wüstenf. Fasc. IV. p. 19); et de Ibn-Doraido, quocum Abū-Hāschim uno die et eadem in urbe mortuus est, vid. ann. ad N. 74.

Verba اجْتَمَعْتَ إِلَيْهِ (in quibus typhothetae errore pro ثَمَانِينَ, ثمانين est editum) significare videntur: « *conveni (aliquando) cum Abū-Hāschimo: quo tempore mihi proposuit 80 quaestiones — (ad quas tamen) nullum ab eo datum responsum mea mihi memoria dein suggerebat,*” nisi potius pro لَهَا legendum sit لَهَا, ut sensus fiat: *ad quas nullum responsum mea mihi memoria suggerebat.* — Porro in textu pro وَكَانَ legendum esse videtur وَجَمَات; aut inter دَرِيْدٍ et فِي aliqua exciderunt, quod verisimilius credo.

Ad N. 103.

Plura de eo afferre non possum, quum omnia mea subsidia de eo prorsus taceant, neque ullum eorum operum, quae hīc ei tribuuntur, ad Hādji-Khalifā memoratur. — De Jākūto vid. ann. ad n. 6.

Quale sit opus, quod hīc كتاب الشام appellatur, nescio; sed videtur tamen sic reverā in Cod. legi, quamquam non plane certum est. كتاب الشام foret *liber de naevis*, et apparet ex Hādji-Khalifā, fuisse reverā libros فِي الشَّامَاتِ وَالخَيْبِلَانَ. Non video tamen, quomodo in tali libro locus fuisset de hoc Korāni interprete dicendi: quare equidem probabile duco, hīc aliquid latere, quod quale sit definire non possum.

Pro أَكْتَنَهُ, quod in textu editum est, sine ullo dubio pronuntiandum est أَكْتَنَهُ; vult enim: *eum in isto libro omnia conjunctim tradidisse, quae animo asservata teneret.* Verbum كَتَبَ enim in 1^a et 4^a formā etiam de scientiā dici, quam quis animo asserva-

عُمْدَةُ الأَدَلَّةِ فِي الكَلَامِ, qui dicit hoc non absolutum esse ab auctore; non autem inveni ejus *Commentarium* in Korānum.

De anno ejus mortis Hādji-Khalifa Codici nostro assentitur. — Versus, qui sequuntur, sic vertendi videntur :

- » *Dic isti, cujus suspecta est origo, quam de se praedicat, a Sabaro : eja, fac te genus tuum (ad quemquam hominum quibuscum vivis) referre, quis patienter illud ferret?*
- » *Quando amiculo judiciali (1) indutus ad jus dicendum sedet, o quam tum adventum gratulareris Abū-l-Azaro (2)!*
- » *Et vero illius quidem judicium pessimum est quod esse possit : quando jus dicit, coecus est visus ejus (fortasse vult : occoecatus pecuniā, quā corrumpi se passus est)."*

(1) Conf. Sacyi *Chrest. Arab.* T. II. p. ١٣ coll. 266, et Reiskius ad Abulf. Ann. Mosl. III. p. 680.

(2) H. e., ut videtur, *quam tum velles illius loco esse Abū-l-Azarum!* Hoc nomen plane non cognitum habeo, sed videtur spectari Judex, etiam ipse pessimae notae, quo tamen multo etiam pejor esset Ibn-Sabar ille.

Fortasse pro العِزْر hīc legendum est العُدْر sive العُدْر : scriptio enim, in Codice obvia, utramque legendi rationem admittit; in Kāmūso autem commemorantur quidem nomina propria عَدْر et عُدْر, nullum vero quod litteris عزر scribatur.

Ad IV. 100.

Datur ejus vita ab Ibn-Khallic. n. 618, et vita filii ejus (mox hīc quoque commemorati), Abū-Hāschimi Abdossalāmi, ab eodem n. 393 (ed. Wüstenf. Fasc. IV. p. ١٤). — De ejus nomine relativo *Djobbāi* haec offert liber Lobbo-l-Lobāb : بالصمّ والنشديد والمدّ الى بالجبة قرية بالنهروان والى ابن (ابى اى) على الجببائى راس الجببائية وهو الى جببا بالقصر قرية بالبصرة. Conf. imprimis Ibn-Khallic. in fine vitae Abū-Hāschimi Abdossalāmi (edit. Wüstenf. I. I.)

Ejus doctor Ja'kūb as-Schahhām etiam ab Ibn-Khallic. commemoratur, in ejus vitā, I. I., his verbis : واخذ هذا العلم (الكلام) (h. e. عن ابى يوسف يعقوب بن عبد الله الشحام البصرى رئيس المعتزلة بالبصرة فى عصره

affertur, sine dubio est auctor operis *أبناء الرواة على أبناء النحاة*. Ejus nomen plenum est Djamāloddīn Abū-l-Hasan Alī ibn-Jūsuf al-Kiftī: diem obiit supremum anno 646, secundum Herbel. in v. *Cofti*, Hādji-Khalifam, et Cod. 374, in quo ejus nomini adhuc titulus *قَفَّطُ بِلْدِ بَصْعِيدِ مِصْرَ* est additus. — Ejus nomen relativum *Kiftī* refertur ad *بلد بصعيد مصر* (teste Lobbo-l-Lobāb).

Pro *مُخْتَصَرًا*, ut in textu editum est, melius legetur in activā formā *مُخْتَصِرًا*, *brevem faciens (sermonem suum)*; h. e. *paucis verbis*.

De Jākūto vid. quae dicta sunt supra in ann. ad N. 6.

Notandus est usus verbi *تَرَجَّمَ* cum acc. pers., significatione *narravit vitam* alicujus, quae, licet haud raro occurrat, tamen adhuc in Lexicis desideratur: substantivum *تَرْجَمَةٌ* saepissime pro *vitae alicujus expositione* usurpari notissimum est.

Opus Baihakī (de quo quidem viro nihil reperio), unde versus nostri sumti sunt, ab Hādji-Khalifā memoratur titulo: *وَشِمَاحُ دُمَيْمَةِ الْقَصْرِ وَتَفَاحِ رَوْضَةِ الْعَصْرِ*, h. e. *balleus simulacri palatii, et flos foecundans palmarum horti temporis*: est autem hic liber appendix antiquioris libri *أعمال القصر وروضه*, conscripti a Bakharzīo (السياحزري); vid. Hādji-Khalifa in isto tit. Collegit etiam in hac appendice, ut olim in ipso libro factum erat, multa poemata suorum aequalium, et inter alia quoque sequentes nostri versus tradidit, qui jam per se Grammaticum aliquem suum esse auctorem ostendunt. Sic sunt reddendi:

« *Removeat a vobis Deus omne damnum, et obstruat vobis vias metūs:*

« *Sintque perpetuo apud vos adversitates vestrae similes litterae Nūn pluralis numeri in statu regiminis.*”

I. e. absint a vobis infortunia, sicut Nūn pluralis perit in statu regiminis (الإصافنة).

Ad N. 99.

Quod attinet ad locum ubi vir ille Judicis munere functus est, in Lex. Geogr., in v. *عسكر*, postquam dictum est multa locorum nomina a voce *عسكر* incipere, inter alia etiam *عسكر البهدي* his verbis commemoratur: *وَعَسْكَرُ الْبَهْدِيِّ بِنِ الْمَنْصُورِ وَهُوَ الْمَحَلَّةُ*: nomine *al-Mahdī ibno-l-Mansūr* Khalifa ex Abbāsīdis 3^{us} significatur, qui regnavit ab a. 158—168. — Memoratur ab Hādji-Khalifā ejus opus

Ad N. 97.

Plura de eo non inuenio, nisi ejus nomen apud Hādji-Khalifam, qui ejus *Commentarium* integro titulo citat, his usus verbis: الناحريه والتخبير لاقوال ائمة التفسير فى معانى كلام الخسيم البصير وهو تفسير كبير للشيوخ العلامة جمال الدين ابن عبد الله محمدا بن سليمان المعروف بابن النقيب المقدسى الكنى المتوفى سنة ثمان وتسعين وستمائة وهو كبير فى نيف وخمسين مجلدا وقد اعتنى به ما لم يعتن بغيره ذكره الشعرانى وقال ما ضالعت اوسع منه

Verba textus *التكأف حديم* videntur significare: *qui non ambitiose res magnas suscipit, ambitioni non seruiens*: quod optime convenit cum antecedenti *متواضع*, *humilis, modestus*. Quod attinet ad phrasin, mox in textu sequentem, *شدت عمته الحج*, quemadmodum dicitur *شدت رحله*, *constrinxit sellam suam*, sic hic dici videtur *constrinxit cidarim suam*, pro *accinxit se ad rem, re aliqua occupatus fuit*. *عمته* enim et *عمامة* ambo designant *involucrum capitis Orientalium* (conf. *فتوح مصر*, ed. Hamak, p. 76, 110), quod constringunt quando exeunt foras. Conf. similis usus verbi *شمر* in *Sacyi Chrest. Arab. T. II. p. 457 vs. 3. edit. 2ae*.

De al-Birzāliō vid. *Tab-i-Hoffādh* 21, 14 (conf. Tydem. *Conspect.* p. 66 vs. 3). Ejus omen relativum refertur *ببرائة قبيلة بالمغرب* (teste Lobbo-I-Lobāb).

De anno mortis nostri inter se consentiunt Codex noster, Hādji-Khalifa et Cod. 374.

Ad N. 98.

De eo prorsus nihil suppeditant adminicula, quae ad manus mihi sunt. Video tantum, illum commemorari etiam in operis inscripti *Notices et Extraits* T. IX. p. 112 et 113, ubi de illius opusculo *فى الوقف* (*de pausa in legendo Korāno*) mentio fit. Ibi tamen non *ابو عبد الله* dicitur, sed *أبو جعفر*. — Ejus nomen relativum *Gaznawī* refertur ad notissimam urbem *غزنة*, de qua conf. Herbelot. in v. *Gazna*. Locum, unde alterum nomen relativum *السجواندى* ductum est, non inveni; videtur vero esse vicus ad Gaznae ditionem pertinens.